

TANDRÖTTERNA HÄR!

Lars Nordin i Fagersta har konstaterat tandrot som ny art för Dalarna. I en skrivelse till länsstyrelsen påtalar han att lokalen hotas av exploatering. Nordins skrivelse publiceras här i sin helhet.

Tandrot (*Cardamine bulbifera*) funnen i Dalarna.

Arten upptogs för första gången i tillägget till Dalarnas Flora (Almquist/Björkman, SBT 54:1, 1960), där med stort frågetecken. Lokalen uppgavs vara vid Högbyn, Västanfors socken, vid gränsen mot Söderbärke socken.

Nu 1985, 33 år efter första noteringen (1952) rätar vi ut detta frågetecken, tandroten finns nämligen på dalasidan i ett antal av ca 10 ex, samtliga sterila d v s utan blommor eller groddknoppar. Arten är spridd från västmanlandssidan, där den förekommer med ca 150 ex.

Lokalen utgörs av en mycket rik Lundvegetation på sluttningarna runt ett gammalt kalkbrott. Nedanför brottet där marken översilas av kalkhaltigt vatten uppträder de flesta arterna i mycket individrika bestånd.

Trädskiktet består bl a av gran, asp, björk, gråal och rönn, med inslag av alm och lönn.

I buskskiktet märks hassel, olvon, skogstry, måbär och tibast.

I markskiktet; vätteros, tandrot, vårärt, skogsvicker, sötvedel, hässlebrodd, vispstarr, knagglestarr, underviol, dvärghäxört, gullpudra, bäckbräsma, blåsippa, stinksyska, skogssallat, brudborste, trolldruva, ekbräken, skogsbräken, nordbräken, tvåblad, skogsknipprot och skogsnycklar m m.

Vid vår telefonkontakt i somras, redogjorde jag lite om hotet mot lokalen, ett hot som är en följd av planerna på utvidgning av backarna vid Högbyns skidanläggning. Om dessa planer förverkligas, kommer hela biotopen att förändras, tandroten på dalasidan riskerar att slås ut. Där har man nämligen tänkt placera en skidlift.

I maj genomfördes ett möte i Högbyn med representanter från länsstyrelsens naturvårdsenhet, högbystiftelsen och Fagersta kommun. Vid det tillfället diskuterades bl a planerna på utbyggnad av skidbackarna och problemet det för med sig med tanke på områdets stora naturvärden. Vid mötet framfördes behovet av att i en inventering avgränsa det naturvetenskapligt intressanta området, ett uppdrag jag tillfrågades om och därefter utförde.

Jag förväntar mig att länsstyrelsen i Falun bevakar naturvårdshintressena vid länsgränsen.

Vänliga hälsningar
Lars Thure Nordin
Lars Thure Nordin